
ỦY BAN NHÂN DÂN   

XÃ ĐỨC HỢP 
 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 

––––––––––––––––––––––––– 

Đức Hợp, ngày      tháng 11 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy chế quản lý, hoạt động của Đài truyền thanh xã Đức Hợp 

––––––––––––– 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC HỢP 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016; 

Căn cứ Luật tiếp cận thông tin ngày 06/4/2016; 

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về 

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở; 

Căn cứ Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy 

định về hoạt động thông tin cơ sở. 

Xét đề nghị của  Công chức Văn hóa xã hội xã. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy chế quản lý, hoạt động của 

Đài Truyền thanh xã Đức Hợp. 

Điều  2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Công chức Văn phòng- Thống kê UBND, Công chức VH-XH xã, Trưởng Đài 

truyền thanh xã và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Phòng VH&TT (Để B/c); 
- TT Đảng ủy – HĐND xã; 
- Lãnh đạo UBND xã; 
- Trang TTĐT xã. 
- Lưu: VT,VHXH.(K) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hà Thị Thanh Hoa 

 

 



2 
 

 

  

QUY CHẾ 

Quản lý, hoạt động của đài truyền thanh xã Đức Hợp 

(Ban hành theo Quyết định số:         /QĐ-UBND, ngày  28 / 11/2024 

của Ủy ban nhân dân xã Đức Hợp) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định về hoạt động của đài truyền thanh xã Đức Hợp sau 

đây gọi tắt là đài truyền thanh xã. 

2. Quy chế này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân, ban biên tập, lãnh đạo 

UBND cấp xã được phân công phụ trách đài truyền thanh cấp xã tham gia quản lý, 

vận hành và thực hiện các hoạt động của đài truyền thanh cấp xã. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

1. Thực hiện đúng các quy định về hoạt động phát thanh, truyền thanh của đài 

truyền thanh xã quy định tại Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của 

Thủ tướng Chính phủ. 

2. Bảo đảm hoạt động của đài truyền thanh cấp xã theo đúng quy định tại 

Quy chế này. 

Chương II 

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 3. Thời gian, thời lượng phát sóng 

1. Thời gian, thời lượng phát sóng định kỳ: 

- Sáng: Từ 05 giờ 30 phút đến 06 giờ 10, các ngày từ thứ 02 đến thứ 06. 

- Chiều: Từ 17 giờ 00 đến 17 giờ 50, các ngày từ thứ 02 đến 06. 

2. Thời gian, thời lượng phát sóng trong trường hợp đột xuất: 

Đối với những nhiệm vụ đột xuất, thực hiện thời gian phát sóng theo sự chỉ 

đạo của cấp ủy, chính quyền và cấp trên. 

- Mỗi chương trình phát của Đài được bố cục thành 2 phần: Phần tiếp phát 

Đài huyện, tỉnh; Phần phát các chương trình Đài xã tự sản xuất - những nội dung 

liên quan đến nhiệm vụ cụ thể của địa phương dưới dạng tin bài hoặc xây dựng 

theo chuyên đề, chuyên mục. 



3 
 

Điều 4. Âm lượng phát thanh 

Người phụ trách đài truyền thanh cấp xã điều chỉnh âm lượng phát thanh đảm 

bảo đủ nghe và phù hợp với đặc điểm riêng của từng khu vực; tuân thủ giới hạn tối 

đa cho phép về tiếng ồn được quy định tại Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng 

ồn (QCVN 26:2010/BTNMT) của Thông tư số 39/2010/TT-BTNMT ngày 

16/12/2010 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về môi trường. 

Vị trí lắp đặt cụm loa, hướng loa đảm bảo không ảnh hướng đến người dân và 

phù hợp với đặc điểm riêng của từng khu vực trên địa bàn xã, thôn; 

Điều 5. Nội dung hoạt động của đài truyền thanh cấp xã 

1. Cung cấp, phổ biến thông tin thiết yếu đến người dân bằng tiếng Việt, tại 

địa phương. 

2. Thông tin nội dung trả lời của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền đối 

với thông tin phản ánh của người dân phù hợp với tính chất, yêu cầu của nội dung 

thông tin phát trên đài truyền thanh. 

Điều 6. Cách thức và nguyên tắc hoạt động của đài truyền thanh cấp xã 

1. Sản xuất và phát các chương trình phát thanh do đài truyền thanh tự sản 

xuất; phát các thông báo của cấp ủy, chính quyền địa phương. 

2. Phát các chương trình phát thanh của cấp huyện sản xuất theo khung giờ, 

lịch phát sóng định kỳ hoặc trong trường hợp khẩn cấp do Ủy ban nhân dân xã 

Quyết định. 

3. Phát các chương trình phát thanh tiếp nhận từ hệ thống thông tin nguồn 

thông tin cơ sở trung ương và hệ thống thông tin nguồn thông tin cơ sở cấp tỉnh, 

các chương trình phát thanh phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin, tuyên truyền 

thiết yếu của quốc gia và của cấp tỉnh theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước 

có thẩm quyền. 

4. Căn cứ điều kiện thực tế, đài truyền thanh xã tiếp sóng, phát lại chương 

trình thời sự và các chương trình phát thanh khác của Đài Tiếng nói Việt Nam, đài 

phát thanh và truyền hình cấp tỉnh, cấp huyện để phục vụ nhu cầu thông tin thiết 

yếu của người dân. 

5. Hoạt động phát thanh thực hiện theo quy định của pháp luật về truyền dẫn, 

phát sóng phát thanh, theo quy định của pháp luật về viễn thông, công nghệ thông 

tin. 

Điều 7. Quy trình sản xuất, phê duyệt tin, bài do đài truyền thanh cấp xã 

tự sản xuất 

1. Tìm, khai thác, sử dụng các nguồn thông tin quy định tại Điều 5 của Quy 

chế này. Cán bộ được giao phụ trách đài truyền thanh xã thực hiện tìm, khai thác 

thông tin và báo cáo Trưởng ban biên tập phê duyệt. 

2. Viết tin, bài trên bản giấy. Cán bộ được giao phụ trách đài truyền thanh xã 

viết tin, bài và báo cáo trưởng ban biên tập phê duyệt. 



4 
 

3. Thực hiện đọc phát thanh, dựng kỹ thuật âm thanh. Cán bộ được giao phụ 

trách đài truyền thanh xã thực hiện. 

4. Trình Trưởng ban Biên ban tập đài truyền thanh xã phê duyệt. Trưởng ban 

Biên tập đài truyền thanh xã là lãnh đạo UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa xã 

hội xã. Trưởng ban Biên tập đài truyền thanh có trách nhiệm thực hiện việc kiểm 

tra nội dung và ký duyệt đối với các chương trình của địa phương trước khi phát 

sóng trên đài truyền thanh và chịu trách nhiệm trước cấp ủy Đảng, chính quyền 

cùng cấp và trước pháp luật về nội dung chương trình đó. 

5. Thực hiện phát sóng theo khung giờ quy định. Cán bộ được giao phụ trách 

đài truyền thanh thực hiện 

6. Thời gian, cách thức lưu trữ thông tin 

- Thời gian lưu trữ thông tin: Thông tin được lưu trữ trong vòng 01 năm theo 

năm dương lịch. 

- Cách thức lưu trữ thông tin: Các tin, bài phát thanh được lưu trữ dưới các 

định dạng văn bản và âm thanh: word, pdf, mp3, mp4 và các dạng văn bản, file âm 

thanh khác. 

Điều 8. Trách nhiệm cụ thể của các cá nhân tham gia quản lý, vận hành 

đài truyền thanh cấp xã 

1. Trách nhiệm của lãnh đạo UBND xã đối với việc bảo đảm cơ sở vật chất, 

nhân sự, kinh phí hoạt động đài truyền thanh xã. 

- Cơ sở vật chất được đảm bảo đầy đủ, chất lượng phù hợp để thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền trên địa bàn xã. Thực hiện sửa chữa, thay thế khi cần theo đề 

nghị của cán bộ phụ trách đài truyền thanh. 

              - Nhân sự trực tiếp của đài truyền thanh xã: Cán bộ phụ trách đài truyền 

thanh và mỗi thôn được bố trí 02 tuyên truyền viên cơ sở là Trưởng thôn và Trưởng 

ban công tác Mặt trận thôn   

              - Kinh phí hoạt động: Chi phụ cấp cán bộ đài truyền thanh và các chi phí 

khác theo Quy định 

2. Trách nhiệm của cán bộ phụ trách đài truyền thanh xã đối với việc quản 

lý, vận hành đài truyền thanh xã. 

- Vận hành hoạt động đài truyền thanh theo quy định của pháp luật và Quy 

chế hoạt động của đài truyền thanh do Ủy ban nhân dân xã ban hành. 

- Viết, biên tập tin, bài và cung cấp thông tin thiết yếu đến người dân chính 

xác, kịp thời, dễ nghe, dễ hiểu; nắm vững kỹ thuật, quy trình vận hành máy móc, 

thiết bị của đài truyền thanh. 

- Tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân, báo cáo Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp xã để giải quyết hoặc chuyển đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm 

quyền giải quyết. 

3. Trách nhiệm của Trưởng ban Biên tập đài truyền thanh xã. 



5 
 

 Chủ tịch UBND xã phụ trách Văn hóa xã là trưởng ban biên tập đài truyền 

thanh chịu trách nhiệm trực tiếp về nội dung, chương trình và hoạt động của đài 

truyền thanh. 

4. Trách nhiệm của các thành viên Ban Biên tập đài truyền thanh xã. 

Hỗ trợ cung cấp, biên tập tin, bài. 

CHƯƠNG III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 9. Khen thưởng, xử lý vi phạm 

1. Tổ chức, cá nhân có thành tích trong xây dựng, quản lý, vận hành hoạt 

động đài truyền thanh xã được khen thưởng theo quy định của pháp luật. 

2. Tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm Quy chế này, tùy mức độ sẽ bị xử lý 

theo quy định của pháp luật. 

Điều 10. Điều khoản thi hành 

Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động đài truyền thanh xã chịu 

trách nhiệm thi hành Quy chế này. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề phát sinh hoặc chưa phù 

hợp, các thành viên ban biên tập tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét sửa đổi, bổ 

sung Quy chế cho phù hợp./. 
 


		2024-11-28T10:16:58+0700


		2024-11-28T10:39:36+0700


		2024-11-28T16:38:29+0700


		2024-11-28T16:38:29+0700


		2024-11-28T16:38:29+0700




